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Pompa lub silnik do cieczy lub gazów

Przedmiotem wynalazku jest pompa lub silnik do cie¬
czy lub gazów z wahliwymi łopatkami.
Dotychczas znane pompy z łopatkami wahliwymi tego

typu mają łopatki osadzone przy pomocy sworzni na
wspornikach znajdujących się wewnątrz łopatek. Przy
takim rozwiązaniu wnętrze łopatki jest wypełnione
płynem, który przy wahadłowych ruchach łopatki musi
opływać wspornik napotykając przy tym na dość znaczne
opory przepływu, co powoduje straty energii.
Drugą wadą jest zwiększenie momentu bezwładności

każdej łopatki dzięki wypełnieniu jej wnętrza masą pły¬
nu, w wyniku czego wzrastają siły potrzebne do wymu¬
szania wahadłowych ruchów łopatek, a tym samym po¬
większone zostają mechaniczne opory ruchu. Obydwie
powyższe wady obniżają sprawność pompy. Trzecią wa¬
dą jest konieczność zapewnienia odpowietrzenia wnętrza
łopatek przy napełnianiu pompy cieczą, co niekiedy jest
kłopotliwe.
Celem wynalazku jest opracowanie rozwiązania kon¬

strukcyjnego umożliwiającego osadzenie łopatek w spo¬
sób usuwający wady znanych pomp.
Cel ten osiągnięto w pompie według wynalazku przez

usunięcie wsporników z wnętrza łopatek, osadzenie
sworzni, na których są ułożyskowane wahliwie łopatki,
w obsadach obracających się wraz z wirnikiem i znaj¬
dujących się na zewnątrz łopatek, oraz przez zamknięcie
komór wewnątrz łopatek przy pomocy ich ścianek.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬

dowym rozwiązaniu na rysunkach, na których: fig. 1
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przedstawia pompę w przekroju płaszczyzną prostopadłą
do osi wirnika, fig. 2 — pompę w przekroju płaszczyzną
przechodzącą przez oś wirnika.
Budowa pompy przedstawionej na fig. 1 i 2 jest na¬

stępująca.
Na wale 1, ułożyskowanym w łożyskach 2, jest osa¬

dzony wirnik 3. Do obu powierzchni płaskich wirnika 3
są przymocowane obsady 4 przy pomocy wkrętów 5. W
otworach obsad 4 są osadzone sworznie 6 zabezpieczone
przed obrotem wpustami 7. Na sworzniach 6 ułożysko¬
wane są wahliwie łopatki 8 za pośrednictwem tulejek ło¬
żyskowych 9. Umieszczone na sworzniach 6 sprężyny 10
powodują wychylanie łopatek zawsze w jednym kierun¬
ku. Wirnik wraz z łopatkami znajduje się wewnątrz ka¬
dłuba 11 posiadającego przewody 12: wlotowy i wyloto¬
wy. Kadłub jest zamknięty z boków pokrywami 13. Ko¬
mora 14 wewnątrz łopatki 8 jest zamknięta jej ścianka¬
mi ze wszystkich stron.

Działanie pompy według fig. 1 i 2 jest następujące.
Przy obrocie wału 1 wraz z wirnikiem 3 i obsadami 4,

ułożyskowane na sworzniach 6 łopatki 8 są wychylane
przez sprężyny 10 aż do zetknięcia krawędzi łopatek z
powierzchnią otworu kadłuba 11, rozdzielając przestrzeń
ssącą od przestrzeni tłoczącej i powodując pompowanie
płynu. Dzięki oddzieleniu komory 14 znajdującej się
wewnątrz łopatek 8 od przestrzeni zewnętrznej, płyn
pompowany nie dostaje się do wnętrza łopatek 8, a opo¬
ry ruchu wahadłowego łopatek 8 są zmniejszone, powo¬
dując podwyższenie sprawności pompy.
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Zastrzeżenia patentowe

■1. Pompa lub silnik do cieczy lub gazów, z wahliwy-
mi łopatkami, znamienna tym, że sworznie (6), na któ¬
rych są ułożyskowane wahliwie łopatki (8), ma osadzone

w obsadach (4) obracających się wraz z wirnikiem (3) i
znajdujących się na zewnątrz łopatek (8).
2. Pompa lub silnik według zastrz. 1 znamienna tym,

że wewnątrz łopatki (8) ma komorę (14) zamkniętą ze
wszystkich stron jej ściankami.

Fig. i Fig.2
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